

Số: 12 /KH-LĐLĐ

Quận 1, ngày 29 tháng 03 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức hoạt động “Tháng Công nhân” lần 11 năm 2019**

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-LĐLĐ ngày 08/3/2019 của Liên đoàn Lao động Thành phố về tổ chức Tháng Công nhân lần thứ 11 năm 2019; chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập tổ chức Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019); 50 năm thực hiện di chúc của Bác; kỷ niệm 133 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2019); kỷ niệm 65 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2019); kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019), Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động “Tháng Công nhân” lần thứ 11 năm 2019 với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- “Tháng Công nhân” lần thứ 11 được tổ chức gắn với “Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động” năm 2019 và các hoạt động kỷ niệm 133 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5) nhằm tập trung chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên Công đoàn, công nhân, viên chức, lao động (CNVC-LĐ), góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa X về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Quận năm 2019.

- Thông qua việc tổ chức có hiệu quả các hoạt động “Tháng công nhân” để góp phần nâng cao nhận thức, niềm tin của CNVC-LĐ về vị trí, vai trò của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong đại diện chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động.

**2. Yêu cầu:**

- Tổ chức hoạt động “Tháng Công nhân” năm 2019 với những hoạt động nhằm phát huy vai trò của giai cấp công nhân; chăm lo cho công nhân lao động thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, doanh nghiệp.

- Nội dung các hoạt động “Tháng công nhân”, “Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động” phải cụ thể, sát hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn kinh phí để tổ chức các hoạt động chăm lo thiết thực cho đoàn viên, CNVC-LĐ.

- Công đoàn chủ động tham mưu với cấp ủy Đảng, Chính quyền, đề xuất người sử dụng lao động và huy động các nguồn lực xã hội để tổ chức “Tháng Công nhân” năm 2019 cho công nhân lao động tại cơ sở.

**3. Chủ đề:** “*Mỗi Công đoàn cơ sở - Một lợi ích đoàn viên*”.

**4. Chỉ tiêu:** Phần đầu mỗi Công đoàn cơ sở (CĐCS) trong doanh nghiệp đều có hoạt động chăm lo lợi ích đoàn viên nhân hoạt động “Tháng Công nhân”.

**5. Đối tượng thực hiện:** Tất cả đoàn viên Công đoàn, CNVC-LĐ Quận 1; các CĐCS trực thuộc LĐLĐ Quận 1.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:**

**1. Tổ chức “Tháng công nhân” lần thứ 11 năm 2019 với chủ đề “Mỗi công đoàn cơ sở - Một lợi ích đoàn viên”:**

Theo chủ đề này, các công đoàn cơ sở chủ động phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức một mô hình chăm lo lợi ích vật chất, tinh thần cho đoàn viên công đoàn, người lao động tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; đề xuất với lãnh đạo các doanh nghiệp đưa vào thỏa ước lao động tập thể ít nhất một nội dung phúc lợi mới và tốt hơn năm 2018.

Tiếp tục thực hiện chương trình “Phúc lợi cho đoàn viên công đoàn” và tiếp tục vận động các doanh nghiệp giảm giá các sản phẩm, dịch vụ cho đoàn viên công đoàn cơ sở. Tùy theo điều kiện cụ thể, khuyến khích các CĐCS lựa chọn nội dung mới phù hợp để thực hiện chương trình phúc lợi cho đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

**2. Phát động đợt thi đua cao điểm 90 ngày tiến đến kỷ niệm 90 năm thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2019):**

Xây dựng kế hoạch và triển khai đợt thi đua cao điểm trong hệ thống công đoàn Quận 1 các nội dung thi đua phù hợp với các đối tượng CNVC-LĐ; phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nâng cao năng xuất lao động trong khối Doanh nghiệp; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trong khối Hành chính sự nghiệp; đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong đội ngũ cán bộ công đoàn... Qua đó, tạo sự lan tỏa trong phong trào, lập thành tích cụ thể thiết thực chào mừng kỷ niệm 90 năm thành lập Công đoàn Việt Nam.

**3. Tổ chức chương trình “Tháng lao động giỏi”; Phong trào “Ôn lý thuyết, luyện tay nghề, thi thợ giỏi”:**

Phát động “*Tháng lao động giỏi*”: vận động CNVC-LĐ thi đua lao động sản xuất và công tác, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, mang lại lợi ích thiết thực cho cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Phát động phong trào “*Ôn lý thuyết, luyện tay nghề, thi thợ giỏi*” nhằm khuyến khích CNVC-LĐ nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng nghề nghiệp. Công đoàn cơ sở phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức

ôn lý thuyết, luyện tay nghề, thi thợ giỏi, nâng bậc thợ cho công nhân góp phần nâng cao hiệu quả, tăng năng suất lao động, là cơ sở để người lao động được nâng cao thu nhập, ổn định cuộc sống.

Tổ chức Hội thi tay nghề “Ngh nghiệp vụ nhà hàng, khách sạn” và “Bartender lần 2 năm 2019” (dự kiến tháng 7,8/2019). Riêng các công đoàn cơ sở khối giáo dục sẽ tổ chức Hội thi “CNVC-LĐ khối giáo dục tài năng, chuyên đáng” (tháng 5/2019).

Phối hợp với Phòng Lao động Thương binh và Xã hội tổ chức tập huấn Quy chế dân chủ cơ sở và kỹ năng thương lượng, ký kết Thỏa ước Lao động tập thể.

Vận động đoàn viên, CNVC-LĐ gửi hồ sơ tham gia giải thưởng Tôn Đức Thắng do Liên đoàn Lao động Thành phố phát động và tham gia triển lãm “Sản phẩm trí tuệ lao động Việt Nam” do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tổ chức.

#### **4. Chương trình “Đồng hành cùng doanh nghiệp”:**

Ban chấp hành Công đoàn cơ sở tăng cường phát động trong CNVC-LĐ tích cực hưởng ứng “**Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động**” thông qua các hoạt động như: tham gia làm vệ sinh máy móc, nhà xưởng, nơi làm việc; tham gia sản xuất, kinh doanh, xây dựng doanh nghiệp ổn định và phát triển; tuyên truyền vận động công nhân phụ trách kỹ thuật nêu cao tinh thần trách nhiệm, tăng cường công tác kiểm tra an toàn hệ thống điện, các thiết bị máy móc,.. nhằm đảm bảo năng suất và an toàn cho người lao động.

Tổ chức biểu dương người sử dụng lao động có những chính sách, việc làm thiết thực nhằm cải thiện điều kiện làm việc, chăm lo tốt đời sống vật chất, tinh thần cho công nhân lao động; nỗ lực xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong doanh nghiệp.

**5. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao** vừa tạo sân chơi bổ ích, tạo không khí phấn khởi trong CNVC-LĐ, vừa hướng đến tuyên truyền kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam. Bên cạnh đó, nội dung các chương trình cần nghiên cứu lồng ghép tuyên truyền nội dung các quy định của Bộ luật Lao động, Luật BHXH, Luật Công đoàn, Luật An toàn vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành...

#### **6. Phát động phong trào “Công nhân vì thành phố Xanh - Sạch - Đẹp” tại đơn vị:**

Hệ thống Công đoàn quận 1 tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp” với nhiều hình thức phong phú để phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp” ngày càng có hiệu quả và mang nhiều ý nghĩa thiết thực trong việc thực hiện văn hóa tại đơn vị.

Sau Lễ khai mạc “Tháng công nhân”, đồng loạt các Công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động xây dựng đơn vị xanh - sạch - đẹp như: Thực hiện các công trình, tổ chức vệ sinh cơ quan, đơn vị,...

**7. Tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên công đoàn, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động:**

Tổ chức chương trình “Giai điệu tháng 5” lần thứ 11 năm 2019 nhằm vận động kinh phí chăm lo cho CNVC-LĐ bị bệnh, có hoàn cảnh khó khăn, trao “Sổ tiết kiệm” cho CNVC-LĐ bị tai nạn lao động, có hoàn cảnh khó khăn; chăm lo cho công nhân bị tai nạn lao động có tỷ lệ thương tật dưới 75% có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Phần đầu trao tặng 02 “Mái ấm công đoàn” cho CNVC-LĐ có hoàn cảnh khó khăn.

**8. Tổ chức tuyên dương CNVC-LĐ có thành tích xuất sắc** trong phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”, cũng như qua đợt thi đua cao điểm 90 ngày tiến đến kỷ niệm 90 năm thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019); tổ chức biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong “Tháng công nhân” năm 2019.

**III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC:**

- |                           |                           |              |
|---------------------------|---------------------------|--------------|
| - Bà Trương Thị Minh Dung | - QUV, Chủ tịch LĐLĐ Quận | - Trưởng ban |
| - Ông Huỳnh Vĩnh Lâm      | - Phó Chủ tịch LĐLĐ Quận  | - Phó ban    |
| - Bà Hồ Như Cát Tường     | - Phó Chủ tịch LĐLĐ Quận  | - Phó ban    |
| - Bà Hà Thị Thu Định      | - UVBTV, Chủ nhiệm UBKT   | - Thành viên |
| - Bà Nguyễn Ngọc Đan      | - UVBTV, Kế Toán LĐLĐ     | - Thành viên |
| - Ông Dương Lê Thuần      | - UVBCH LĐLĐ              | - Thành viên |
| - Bà Hoàng Thị Hà         | - UVBCH LĐLĐ              | - Thành viên |
| - Ông Huỳnh Ngọc Hòa      | - CB chuyên trách LĐLĐ    | - Thành viên |
| - Ông Hứa Trung Nghĩa     | - CB chuyên trách LĐLĐ    | - Thành viên |
| - Ông Thường Văn Nghĩa    | - CB chuyên trách LĐLĐ    | - Thành viên |

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Đối với Liên đoàn lao động quận 1:**

**1.1. Bộ phận Tuyên giáo:**

- Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức “Tháng công nhân” lần thứ 11 năm 2019 với các nội dung cụ thể, thiết thực, phù hợp với tình hình địa phương; đồng thời hướng dẫn Công đoàn cơ sở triển khai thực hiện; vận động CNVC-LĐ tích cực tham gia các hoạt động do LĐLĐ quận và Thành phố tổ chức.

- Tham mưu tổ chức Lễ Khai mạc “Tháng công nhân” năm 2019 và phát động phong trào “Công nhân vì thành phố Xanh - Sạch - Đẹp” cấp Quận vào **ngày 21/4/2019 (Chủ nhật)** tại Trung tâm thể dục thể thao quận 1.

- Tham mưu thực hiện nội dung 5,6 (mục II) của Kế hoạch.

- Trên cơ sở các mẫu khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền của LĐLĐ thành phố về “Tháng Công nhân” năm 2019 gắn với hoạt động kỷ niệm 133 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5) và “Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động” năm 2019 tham mưu để triển khai đến CĐCS và thực hiện tại cấp Quận; cung cấp thông tin và tổ chức tuyên truyền về các hoạt động “Tháng Công nhân” năm 2019 trên Trang tin điện tử Liên đoàn Lao động quận 1, trang Fanpage Công đoàn Quận 1.

### **1.2. Bộ phận Chính sách pháp luật:**

- Tham mưu thực hiện các nội dung 1,2,3,4,7,8 (mục II) của Kế hoạch.
- Tham mưu tổ chức “Ngày hội CNVC-LĐ Quận 1” với chủ đề “*Ngày vì lợi ích đoàn viên*” vào **ngày 11/5/2019 (thứ Bảy)** (có kế hoạch riêng).
- Hướng dẫn CĐCS rà soát Thỏa ước lao động tập thể và đề xuất, thương lượng với người sử dụng lao động để người lao động có “*Quyền lợi đảm bảo, phúc lợi tốt hơn*”, nâng cao giá trị bữa ăn ca của người lao động từ 15.000 đồng trở lên; tổ chức chăm sóc sức khỏe cho người lao động.
- Hướng dẫn Ban Chấp hành CĐCS đề xuất với người sử dụng lao động tổ chức hoạt động “*Cảm ơn*” người lao động, xem họ là thành viên “*hữu cơ*” để cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phát triển, ghi nhận đóng góp quan trọng của người lao động và động viên người lao động gắn bó lâu dài, bền vững với cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động” có hiệu quả (có kế hoạch riêng).

### **1.3. Bộ phận Tổ chức:**

- Thực hiện và hướng dẫn Công đoàn cơ sở làm tốt công tác phát triển đoàn viên, xây dựng Công đoàn cơ sở vững mạnh.
- Triển khai đến CĐCS lập danh sách đoàn viên công đoàn ưu tú giới thiệu cho Đảng xem xét, bồi dưỡng.

### **1.4. Bộ phận Tài chính:**

- Hướng dẫn kinh phí thực hiện các hoạt động tại cấp Quận và CĐCS theo quy định nhằm đảm bảo cho việc tổ chức tốt các hoạt động theo Kế hoạch này.

### **1.5. Các bộ phận khác:**

- Phối hợp thực hiện tốt các nội dung tổ chức hoạt động “Tháng công nhân” lần thứ 11 năm 2019 theo phân công.

## **2. Đối với công đoàn cơ sở:**

- Trên cơ sở Kế hoạch tổ chức “Tháng công nhân” lần thứ 11 năm 2019 của Liên đoàn Lao động quận 1, chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện các nội dung tại **phần II** của kế hoạch này phù hợp với điều kiện đặc thù của đơn vị.
- Tổ chức các hoạt động thiết thực, tập trung các hoạt động cao điểm của

“Tháng Công nhân” năm 2019, chú trọng các hoạt động: nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người lao động; tặng quà cho đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn, công nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Triển khai và vận động CNVC-LĐ tích cực tham gia các hoạt động do Liên đoàn Lao động quận và Thành phố tổ chức.

- Thực hiện Báo cáo kết quả tổ chức “Tháng công nhân” lần thứ 11 năm 2019 về Liên đoàn Lao động Quận (thông qua Bộ phận Tuyên giáo) **trước 14 giờ 00 phút ngày 24/5/2019 (Thứ Sáu)**, đồng thời gửi mail báo cáo về địa chỉ: [ldld.q1@tphcm.gov.vn](mailto:ldld.q1@tphcm.gov.vn) (theo mẫu đính kèm) để tổng hợp báo cáo Liên đoàn Lao động Thành phố.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức “Tháng Công nhân” lần thứ 11 năm 2019 của Liên đoàn Lao động quận 1, đề nghị công đoàn cơ sở trực thuộc tích cực triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Thường trực LĐLĐ.TP;
- Ban Tuyên giáo LĐLĐ.TP;
- Thường trực QU-UBND Q.1;
- Ban Dân vận Quận ủy 1;
- BTV, BCH, UBKT LĐLĐ Quận 1;
- Các CDCS trực thuộc;
- Lưu: VP, TG,CNTT.



**Trương Thị Minh Dung**